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REPUBLIKA B SHQIPERIBE
AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

SEKTORI I MARREDHENIEVE ME BORDIN E AKREDITIMIT DHE
NDERKOMBETARIZIMIN

Nr. 362 Prot. Tirang, me I8 . 0F 2023
URDHER
Nr.//8 , atBrines

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER AGJENCINE E
SIGURIMIT Tk CILESISE N¥ ARSIMIN E LARTE 2023-2025”

Bazuar né& Ligjin Nr. 80/2015 “P&r arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor né institucionet
¢ arsimit t& lart¥ n¢ Republikén e Shqipris¢”; Vendimin Nr. (09, t& Ké&shillit &
Ministrave, datg 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksioniimin e Agjencisé s& Sigurimit
1€ Cilésis¢ n& Arsimin e Lart€ e 1 Bordit t& Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave
pér proceset e sigurimit t& cil&sist né Arsimin e Lartg, i ndryshuar; Vendimin e Késhillit
t& Ministrave Nr, 316, datg 01.07.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
247. daté 20.03.2015 t& Késhillit t# Ministrave “Pér miratimin e strategjis€ ndérsektoriale
kundér korrupsionit pér periudhén 2015-2020 dhe Miratimin e Planit t& Verpimit 2020-
2023, né zbatim t¢ Strategjis& Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023 e t¢
Pasaportés s& Indikatoréve”; Urdhé&r Nr. 80, daté 27.06.2023 “ Pér ngritjen & grupit t&
punés p&r hartimin ¢ Planit t& Integritetit t& Agjencise s& Sigurimit t& Cilésis€ n& Arsimin
e Larté;

URDHIROJ:

1. Miratimin e Planit t& Integritetit p&r Agjencing e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin
e Lart 2023 - 2025, bashkelidhur kétij urdhéri dhe pjesé pérbirése e tij.

2. Ky urdhér publikohet n& fagen zyrtare & Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésis€ ni
Arsimin e Larté.

Ky urdhér hyn ng fugi menj&heré.
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Deklarata e Integritetit Institucional

Pérballja efektive me korrupsionin pér Agjenciné e Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin ¢ Larté
(ASCAL) éshté tepér ¢ réndésishme pér arritjen e rezultateve té larta né forcimin e
integritetit institucional, miréqeverisjen, si dhe pér pérmbushjen e misionit.

ASCAL é&shté 1 vetmi institucion né Republikén e Shqipéris¢ q¢ kontrollon dhe vleréson
cilésiné n€ arsimin e larté. Kjo, duke u mbeshtetur né standardet shtetérore t€ cilésisé dhe
né standardet dhe udhézimet pérkatése € cilésisé né Hapésirén Europiane dhe até
ndérkombétare t& arsimit t€ lart€. ASCAL é&shté i pavarur, i paanshém dhe transparent né
kryerjen ¢ veprimtarisé s€ tij. ASCAL kryen procesin ¢ vlersimit t& jashtém né kuadér t&
akreditimit institucional dhe té programeve té studimit. Gjithashtu ASCAL kryen vlerésime
analitike dhe krahasuese pér IAL, programet dhe fushat ¢ studimit. Pjese e veprimtarisé sé
ASCAL jané edhe vlerésimi periodik, ¢do tre vjet, i cilésisé sé mésimdhénies né
institucionet e arsimit t€ larté dhe monitorimi i vazhdueshém i tij pérmes Sondazhit
Kombétar € Studentéve, né pérputhje me udhézuesit e saj; Vlerésime tematike, analitike
dhe krahasuese t€ institucioneve dhe/ose programeve té studimit, n& funksion té politikave
pér arsimin € larté, né ményré autonome ose me kérkesé t€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Ky plan integriteti éshté shprehje konkrete e wvullnetit dhe pérkushtimit pér integritet
institucional, si edhe e géndrimit pro-aktiv pér t& mbéshtetur pérpjekjet dhe reformat
antikorrupsion.

Plani Integritetit pérfshin risqet e integriletit sipas fushave funksionale t€ ASCAL dhe
aktivitetet konkrete pér adresimin e tyre. Qé&llimi tij éshté pérmirésimi i politikave,
rregullave, praktikave t€ parandalimit té korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencés
institucionale ndaj shkeljeve t€ integritetit. Plani i Integriletit pér institucionin toné do 1&
ndikojé pozitivisht né rritjen e cilésisé s& punés s€ institucionit dhe té ofrimit t& sh&rbimit pér
qytetarét.

Jemi té ndérgjegjshém se, dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit qé nga
nivelet mé té larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde té larta profesionale
dhe etikén, do té sigurojné njé brendésim dhe zbatim efektiv t€ tij nga 1€ gjitha nivelet €
institucionit, duke rritur né két¢ ményré edhe besimin ¢ publikut tek ne.
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Lista e Shkurtesave

MD — Ministria e Drejtésisé

MAS- Ministria e Arsimit dhe Sportit

SNKK - Strategjia Ndérsektorale Kundér Korrupsionit
ASCAL - Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larte
PBA - Projekt buxheti afatmesém

VKM — Vendim 1 Késhillit t& Ministrave

IAL —Institucionet e Arsimit t€ Larté

BA- Bordi i Akreditimit

MVRI- Metodologjia e Vlerésimit t€ Riskut té Integritetit
PI- Plan Integriteti




1. Procesii Hartimit té Planit té Integritetit

1.1 Pérshkrim i shkurtér pér institucionin

Agjencia e Sigurimit t€ Cil€sisé né Arsimin e Larté (ASCAL) ésht€ krijuar me vendim té
Késhillit té¢ Ministrave nr. 109, daté 15.02.2017, i ndryshuar dhe rrjedh nga riorganizimi i
Agjencisé Publike té Arsimit t€ Larté e cila éshté krijuar me vendim t€ Ké&shillit té
Ministrave nr, 303, daté 01.07.1999. ASCAL funksionin mbi bazén e legjislacionit t& sipér

pérmendur si edhe né bazé té akteve ligjore e nén ligjore té cilat i takojn€ fushés s€ veprimit
té ASCAL.

Kuadri normativ si mé sipér, pércakton dhe misionin, objektivat dhe detyrat e ASCAL-it, si
mé poshté:

Misioni i Agjencisé s& Sigurisé sé Cilésisé né Arsimin e Lart€ &shté sigurimin i cilésisé né
arsimin ¢ larté, me qéllim rritjen ¢ performancés s& veprimtarisé t& kétyre institucioneve,
népérmjeté mekanizmave t€ sigunmit t& cilésisé, akreditimit dhe proceseve € tjera,
monitorimit dhe vlerésimit té cilésisé sé institucionit dhe t€ programeve té ofruara.

1.2 Baza Ligjore

Ligjin nr, 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€
larté né Republikén e Shqipéris€”;

Ligji Nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t&¢ Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”

Ligji Nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike™;

Vendim i Késhillit € Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017, “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ Agjencisé sé Sigurimit t& Cilgsisé né Arsimin ¢ Lané ¢ ¢ Bordit t&
Akreditimit dhe pér pércaktimin ¢ tarifave pér procesct ¢ sigurimit té cilésis¢ né Arsimin ¢
Larté”, i ndryshuar;

Vendim i Késhillit & Ministrave Nr. 824, daté 24.12.2021, “Pér miratimin e Kodit 1€
Cilésisé s& Arsimit té Larté”;

Vendimi nr. 516, daté 1.7.2020 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin Nr. 247, daté 20.3.2015 t¢ Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin ¢ strategjisé
ndérsektoriale kundér kormapsionit pér periudhén 2015-2020 dhe Miratimin ¢ Planit t&
Verpimit 2020-2023, né zbatim t€ Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-
2023 e té Pasaportés sé Indikatoréve”;

Urdhri Nr. 334, daté 7.10.2020 i Ministrit t€ Drejtésisé “Pér miratimin e metodologjisé€ s&
vlerésimit té riskut & integritetit pér institucionet e qeverisjes gendrore™;

Vendim Nr. 72, daté 10.09.2022 i Bordit t&€ Akreditimit pér “Miratimin ¢ Rregullores sé
Organizimit dhe Funksionit t& Agjencis€ sé Sigurimit t€ Cilésis€ né Arsimin ¢ Larté”.

1.3 Ngritja e Grupit t& Punés

NE vijim té shkresés nr. 2905/7 prot., daté 19.05.2023, té Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit,
Drejtori i Pérgjithshém, i Agjencisé sé Sigurimit t€ Cil€sisé né Arsimin e Larté, me Urdhrin
Nr. 80 daté 27.06.2023, ka ngritur grupin ¢ punés pér hartimin ¢ Planit t€ Integritetit. Grupi
i punés kreu vlerésimin fillestar té integritetit, dhe grumbulloi dokumentacionin e
nevojshém pér zhvillimin e njé plani integriteti. NE€ vijim, ai shqyrtoi dhe analizoi



dokumentacionin € mbledhur lidhur me vlerésimin e ekspozimit dhe rezistencén e
institucionit ndaj rrezigeve.

U identifikuan dhe u analizuan risqet dhe faktorét ¢ risqeve, intensitetit ¢ risqeve té
identifiluara dhe renditja e tyre, si dhe u caktuan masat pér trajimin ¢ risqeve (€
identifikuara me qéllim pérmirésimin ¢ integritetit, si dhe prioritizimi e masave té
propozuara.

Gjithashtu, p€rgatiti planin e veprimit pér menaxhimin e riskut t& integritets, t& ASCAL-it.

1.4 Pérkufizimi i “Integritetit”

Integriteti konsiston n€ pérmbushjen ¢ disa karakteristikave pér njé qevenisje té
pérgjegjshme dhe pérbén njé parakusht pér liggshmériné e veprimeve t€ geverisé, né kuadér
té luftés kundér korrupsionit.

Disa nga format e shkeljes s& integritetit jané:

- Korrupsioni,

- Pérvetésimi, shpérdorimi, devijimi i fondeve publike;

- Trajtimi i qytetaréve né ményré t€ pabarabarté ose 1€ padrejté;

- Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative;

- Mosrespektimi i procedurave/mosrespektimi i kérkesave ligjore;
- Mungesa ¢ profesionalizmit gjaté ushtrimit t& detyrave;

- Neglizhenca.

Risku i integritetit pérbén efektin e pasigurisé pér objektivat organizative t€ institucionit, ié
shkaktuar nga korrupsioni dhe shkeljet e integritetit, si dhe lidhet me mundésiné e
pérditshme 1€ ndodhjes s& njé ngjarjeje me ndikim né integritetin e institucionit.

1.5 Informacion i shkurtér mbi Planin e Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili i shérben institucionit
pér identifikimin dhe parandalimin ¢ térésis€ sé risqeve, gé cénojné integritetin ¢
institucionit, zyrtaréve dhe népunésve publiké. Pra, shérben si njé dokument pune, ku
pércaktohen masa konkrete pér trajtimin e risqeve té integritetit dhe arritjen e objektivave
strategjike dhe specifike t€ institucionit.

Né kuadér té reformave té€ administratés publike, rezultojné t€ réndésishme forcimi i
integritetit dhe miratimi i masave sistematike antikorrupsion. Qé&llimi i vlerésimit té riskut
éshté identifikimi i risqeve “t€ sjelljes” brenda institucionit, g€ kompromenton aftésiné e tij
pér t€ kryer funksionin e shérbimit publik, n€ ményré€ té paanshme dhe té pérgjegjshme.

Plani i Integritetit pérfshin pérmirésimin e njé sistemni efektiv t& menaxhimit € integritetit
né institucion, forcimin e llogaridhénies publike dhe transparencés né institucion, forcimin
¢ rezistencés institucionale ndaj cénimeve 1€ integritetit, si dhe planifikimin e menaxhimit
1& riskut té integritetit.

1.6 Plani i Integritetit i ASCAL-it dhe qasja metodologjike

Plani i Integritetit i Agjencisé s& Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté u hartua gjaté
periudhés Qershor — Shtator 2023. Ky plan u hartua duke u mbéshtetur né dokumentin e
Metedologjisésé Vlerésimit t& Riskut t€ Integritetit (MVRI} pér geverisjen gendrore.
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Né kuadér t€ hartimit t€ kétij dokumenti, si dhe pér procesin ¢ vlerésimit té riskut t¢
integritetit u pérdorén kéto metoda:

- metoda cilésore népérmjet takimeve me punonjésit e institucionit, analizés sé
kuadrit rregullator t& brendshém;

- metoda sasiore e mbledhjes sé& té gjithé kuadrit (akteve) mregullator té organizimit
dhe funksionimit t&¢ ASCAL-it.

Hartimi i dokumentit &shté kryer nga Grupi i Punés. Gjaté kétij procesi, jan€ angazhuar dhe
kang kontribuar té gjitha strukturat e brendshme t& ASCAL-it, pér aq sa mbulon fusha e tyre
e pérgjegjésisé.

2. Risqet dhe Faktorét e Risqeve
2.1 Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

Pér identifikimin dhe vlerésimin e risqeve apo ngjarjeve t& shkeljes sé integritetit, €shtg
trajtuar dhe hammonizuar kontributi i strukturave 1€ ASCAL-it, sipas fushés sé tyre té
pérgjegjésisé, duke u pérgéndruar mé sé shumiti tek identifikimi i faktoréve, burimeve,
ndikimit dhe shkaktaréve. Gjithashtu, éshté mbajtur né konsideraté vlerésimi i risqeve, pér
té kuptuar mundésiné e ndodhjes sé ngjarjeve té papérshtatshme.

Gjaté késaj faze, Grupi i Punés i kushtoi vémendje aspekteve ligjore dhe rregullatore t€
institucionit, duke u bazuar né ¢éshtje t& tilla si analiza, bashkébisedime, mbledhje
informacionesh dhe koordinime.

2.2 Veprimtaria brenda institucionit

Struktura organizative dhe organika ¢ ASCAL-it &hté miratuar me Urdhérin nr. 20 daté
26.01.2021, t& Kryeministrit, “P&r miratimin e strukturés dhe organikés sé Agjencisé sé
Sigurimit 1€ Cilésis€ n& Arsimin e Lart€”. Agjencia e Sigurimit t&€ Cilésisé né Arsimin ¢
Larté drejtohet nga drejtori, i cili &shté titullari i insitucionit dhe pérfagéson até né
marrédhénie me té tretét. Ai organizon dhe drejton gjithé veprimtaringé e institucionit.
Drejtori i ASCAL emérohet, lirochet/shkarkohet nga detyra me propozimin e ministrit
pérgjegjés pér arsimin, me urdhér t& Kryeministrit.

Struktura e ASCAL-it (gjithsej 19 punonjés) éshté ndértuar sipas detyrave funksionale dhe
pérbéhet nga:
- Drejtori i Pérgjithshém.
- Koordinatori i Rrjetit t€¢ Koordinatoréve Antikorrupsion
- Sektori i Promovimit dhe Vierésimit té Cilésisé:
+ Pérgjegjés Sektori (1 punonjés)
* Specialist (6 punonjés)
- Sektori i Statistikave dhe Analizave

* Pérgjegjés Sektori (1 punonjés)

» Specialist (3 punonjés)



- Sektori i Marrédhénteve me Bordin e Akreditimit dhe Ndérkombétarizimin

» Pérgjegjes Sektori
* Specialist Jurist
* Specialist

- Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtctése

* Pérgjegjes Sektori
» Specialist
» Arkiv-Protokollist

Ky scksion i Planit t€ Integritetit i dedikohet identifikimit, vlerésimit dhe trajtimit té risqeve,
pér drejtoring ¢ ASCAL-it, si dhe pér sektorét e sipércituar.

- Drejtori i Pérgjithshém

Drejtori €shté figura gendrore ¢ Agejncisé€ s¢ Sigurimit 1€ Cilésisé né Arsiminn e Larté dhe
autoriteti drejtues i saj. Detyrat kryesore té tij lidhen me drejtimin e té& gjithé aktivitetit té
Agjencisé duke e pérfagésuar até brenda dhe jashté vendit, duke mbajtur marrédhénieve
zyrtare me ministriné pérgjegjése pér arsimin, Bordin e Akreditimit, institucionet e arsimit
té larté si dhe institucionet homologe.

- Koordinatori i Rrjetit t&¢ Koordinatoréve Antikorrupsion

Né strukturén e ASCAL bazuar né Vendimin Nr. 618, daté 20.10.2021 té Késhillit t&
Ministrave pér “Krijimin, Organizimin ¢ Funksionimin e Rrjetit 1€ Koordinatoréve Kundér
Korrupsionit™, ¢shi€ béré pjesé dhe koordinatori i mjetit t€ koordinatoréve antikorrupsion, i
cili jep aksesin e drejtpérdrejié ¢do qytetari/subjekti g€ ka nj€ interes té ligjshém pér t&
adresuar ankesat/denoncimet qé lidhen specifikisht me rastet kormuptive dhe praktikat
abuzive nga puncrjésit e ASCAL.

- Sektori i Promovimit dhe Vlerésimit té Cilésisé

Sektori i Promovimit dhe Vlerésimit té Cilésisé kryen veprimtaring e saj né funksion t&
drejtimit, koordinimit dhe ndjekjes deri né pérfundimin e tij, t& proceseve té vlerésimit té
institucioneve dhe programeve 1€ studimit, né proces akreditimi. Ky sektor mban
komunikim institucional me Koordinatorét Institucionalé té€ IAL-ve pér mbarévajtien e
proceseve dhe procedurave, pér transparencén me to.

Nga vlerésimi i kryer, nuk jané identifikuar risqe pér két® strukturg. Megjithaté referuar
natyrés sé punés dhe veprimtarisé gé ushtrojné, rekomandohet qé:

Pér sa 1 pérket koordinimit dhe drejtimit t€ gjithé procesit té vlerésimit, vlerésohet se nuk ka
njé risk & drejtpérdrejté gjaté ushtrimit té funksioneve nga nénpunésit, gjithsesi
rekomandohet gé & tregohet mé shumé kujdes pér ndjckjen e procedurave né pérputhshméri
me agjendén e vlerésimit, pér 1€ respektuar afatet kohore, si dhe té kujdesemi gé té gjithé
hapat e procedurés té jené transparente, me géllim sigurimin e njé procesi cilésor, objektiv
dhe trangparent.

- Sektori i Statistikave dhe Analizave \L;;E's_'“w



Scktori i Statistikave dhe Analizave kryen veprimtariné e saj né funksion t& administrimit té
t€ dhénave ¢lekironike qé dispnon ASCAL dhe BA pér IAL-té, pér proceset dhe procedurat
qé zhvillohen nga ASCAL, duke u siguruar pér pérditésimin e té dhénave elektronike nga
institucionet ¢ arsimit t€ larté. Ky sektor merr masa pér sigurimin e infrastrukturés sé
nevojshme, realizimin, keordinimin dhe pérpunimin e t& dhénave statistikore né kuadér 1€
Sondazhit Kombétar t€ Studentéve. Gjithashtu ky sektor &shté pérgjegjés edhe pér

verfikimin praraprak té ligjshmérisé 1€ insitucioneve apo programeve t€ studimit né kuadér
té aplikimit pér akreditim.

Nga vlerésimi i kryer, nuk jané identifikuar risqe pér kété strukturé. Megjithaté referuar
natyrés sé punés dhe veprimtarisé g€ ushtrojné, rekomandohet gé:

Pér sa i perket grumbullimit ¢€ té dhénave statistikore, verifikimit paraprak € aplikimeve né
kuadér té akveditimit té institucioneve dhe programeve t¢ studimi dhe botimit 1é vaporteve
periodike, sérisht vlerésohet se nuk ka njé risk t€ drejtpérdrejté gjaté ushtrimit té
funksioneve nga népunésit, megjithaté rekomandohet gé 18 tregohet vémendje gjaté
grumbullimit té té dhénave, me géllim sigurimin e saktésisé sé té dhénave.

- Sektori i Marrédh&nieve me Bordin ¢ Akreditimit dhe Ndérkombétarizimin

Bordi i Akreditimit &shté nj€ organ kombétar kolegjial i pavarur né veprimtaring e tij i
eméruar me urdhér té€ Kryeministrit Nr, 63, daté 27.07.2021, g€ siguron cilésiné ¢ jashtme
t& nstitucioneve t€ arsimit té larté dhe programeve té tyre t€ studimit, népérmjet vendimeve
pér akreditimin dhe monitorimin ¢ rajtjes sé standardeve t€ cilésisé dhe p&€rmirésimit 1€
vazhdueshém t€ cilésisé akademike né€ Republikén e Shqipérisé. Bordi i Akreditimit
pérbéhet nga 11 anétaré, nga t& cilét 3 deri né 5 prej tyre jané anétaré t& huaj. Anétarét e
Bordit t¢ Akreditimit duhet t€ kené t& pakién njé pérvojé 10-vjecarc né institucionc
akademike dhe kérkimore, si n€ Shqipéri ashtu edhe jashté vendit. Ata duhet 1€ kené gradé
shkencore, titull akademik, ose t& kené € paktén pesg vite pérvoj€ né fushén ¢ sigurimit €
cilésisé né arsimin e lari€. Anétarét dhe kryetari i Bordit emérohen dhe shkarkohen nga
kryeministri me propozimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Nga analiza ¢ kryer, nuk rezultojng risqe t& lidhura me funksionet qé kryen Sektori i

Marrédhénieve me Bordin ¢ Akreditimit dhe Ndérkombétarizimin, pér (& cilin éshté béré
njé trajtim i detajuar né vijim.

NE lidhje me marrjen e vendimeve pérfundimtare pér akreditimin e njé programi dhe/ose
institucioni t& caktuar Bordi i Akreditimit argumenton dhe mbéshtet vendimet e tij pér
akreditimin, duke marré parasysh t€ dhénat dhe evidencat ¢ méposhtme: kontekstin ligjor
€ institucionit, t& dhénat kryesore pér institucionin dhe programet e tij, rapottet e
vetévlerésimit dhe evidencat mbéshtetése, raportin e vlierésimit nga grupi i vlerésimit té
jashtém, raportimin verbal eventual nga ana e anétaréve 1€ grupit t€ vlerésimit t€ jashtém
né mbledhjen e Bordit t& Akreditimit, 1€ dhénat pér procedurat ¢ vlerésimit, rezultatet dhe
pérfundimet nga vlerésime/akreditime t€¢ méparshme, informacionin pér zbatimin e
rekomandimeve té dhéna gjaté vierésimeve/akreditimeve t& méparshme dhe ¢do té dhiéng
tjetér t& réndésishme.




Né lidhje me zhvillimin ¢ mbledhjeve punonjésit e kétij sektori marrin masat mbi
organizimin/ menaxhimin ¢ mbledhjeve, né drejtim (€ mbajtjes sé procesverbalit,
menaxhimit € drejtimit digital té saj, si dhe organizimin e mbledhjeve online. Duke gené se
ky sektor merr pjesé né ¢do mbledhje 1€ BA kujdesct t¢ ruaj me korrektési dhe
konfidencialitet ¢do informacion / 1€ dhéna & diskutuara gjaté mbledhjes.

Né lidhje mé ligjshmériné ¢ vendimeve 1€ BA, specialist juristi prané kétij sektori kujdeset
qé aktet € brendshme rregullatore té ASCAL dhe BA té jené né pérputhje me legjislacionin
né fuqi, duke njoftuar t&€ gjithé punonjésit e Agjencise si dhe anétarét e BA rreth
pérditésimeve ligjore qé kang lidhje me fushén e veprimtarisé s& BA dhe ASCAL-iL.

- Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Misioni i Sektorit t€ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté t€ mbéshtesé né kohé dhe
me efikasitet zbatimin dhe monitorimin e proceseve 1€ planifikimit dhe zbatimit t& buxhetit
sipas legjislacionit pérkatés, né ményré qé veprimtaria t€ kryhet né pérputhje me buxhetin e
akorduar dhe objektivin ¢ performancés buxhetore, miradministrimin financiar té fondeve
buxhetore t& miratuara dhe burimeve 1€ tjera financiaret t&¢ ASCAL-it, evidentimi dhe
shpérndarja e dokumentacionit {€ institucionit né& kohé dhe afate, si dhe miradministrimin e
shérbimeve t€ pérgjithshme t€ funksionimit t& administratés.

Nga analiza e kryer, nuk rezultojné risqe t€ lidhura me funksionet qé kryen Scktori, pér té
cilin Eshté béré njé trajtim i detajuar n€ vijim.
Né lidhje me hartimin e PBA pér planifikimin e fondeve buxhetore té nevojshme pér

realizimin e aktiviteteve dhe objektivave t& programuara pér ASCAL-in, népunésit do té
mbajné né konsideraté zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Burimet njerézore 1€ ASCAL-it menaxhohen nga Pérgjegjési i Sektorit, i cili ndjek
rekrutimet dhe organizimin strukturor, me g&llim pérmirésimin ¢ vazhdueshém organizativ
dhe funksional. Pér népunésin e¢ angazhuar me kéto detyra, konsiderohet mjafl e
réndésishme ndjekja dhe plotésimi i kérkesave ligjore t€ dosjeve personale 1€ népunésve,
duke kérkuar né ményré periodike pasqyrimi n€ dosje i vierésimit t& punés sé tyre nga secili
pérgjegjés sektori.

Gjithashtu, népunési gé mbulon kété fushé, bén pérpjekje & vazhdueshme né lidhje me:

» plotésimin e formularit/aktit t& deklarimit t&8 konfliktit t& interesit dhe té&
pérpunimit t€ 1€ dhénave personale, né pérputhje me legjislacionin né fugi, né
kohén e punésimit té ¢do népunési;

* njohjen e Rregullores sé Brendshme nga t€ gjithé népunésit;

* ruajtien e integritetit t€ n€punésve &€ lidhur drejiépérdrejté me burimet
njerézore;

* ruajtjen e parimit bazé ligjor t€ konfliktit t€ interesit, me géllim parandalimin e
tij né zbatim 1€ legjislacionit n€ fuqi;

» menaxhimin dhe trajtimin € rasteve € ndryshme, né ményré objekiive dhe t&
paanshme, né zbatim té legjislacionit né fuqi.

Né lidhje me administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit qé hyn né institucion apo qé
shpémdahet sipas rastit brenda ASCAL-it, konstatohet se né ményré sistematike
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menaxhohen regjistra, né t€ cilat reflektohet protokollimi dhe veprimtaria e institucionit, né
drejtim té shkresave hyrése dhe dalése, si dhe krijimi i fondit arkivor.

3. Risqe té Pérgjithshme

Gjaté hartimit t& planit t& integritetit, jané identifikuar disa risqe, té cila mund t€ cénojné
integritetin e cilitdo prej népunésve, Késhtu, jané cilésvar risqet e pérgjithshme qg vijné nga
rastet e konfliktit t€ interesit, rastet e shkeljes sé rregullave (€ brendshme, rastet e shkeljes
s€ normave t€ transparencés, si dhe t& drejtés té informimit.

3.1 Risqet lidhur me konfliktin e interesit

Pér parandalimin ¢ konflikiit t& interesit, vihet re se nuk ka mé strukturé t& veganté, por
prezumohet se legjislacioni njihet nga ana e népunésve publiké. Fillimisht béhet me dije se,
burimet njerézore t& institucionit i kérkojné ¢do népunési me kontraté, té€ punésuar rishtazi,
qé t& njihet dhe nénshkruajé aktin zyrtar né lidhje me parandalimin e konfliktit t€ interesit.
Kjo i shérben periudhés sé& punésimit té népunésit, pér zbatimin né ményrén e duhur té
legjislacionit pér parandalimin e konfliktit té interesit, me géllim ruajtjen e integritetit &
népunésve, NE vijim t& késaj procedure, konstatohet se njé autorizim i tillé ka vleré né ¢do
kohé, por vetém pér ato t& dhéna té interesave private t& népunésit, 1€ cilat mund t€ lidhen
me ushtrimin e detyrés publike, né kohén e ushtrimit 1€ saj.

Pér sa i pérket procedurave té tjera qé kané 1€ bé€jné me zhvillimin e konkurrimeve,
prokurimeve, tenderave, apo procedurave té ngjashme, né té cilat népunési ka rol
vendimmarrés apo té drejté vote, konstatohet se ky i fundit njihet me legjislacionin né fuqi
dhe merr masat e duhura pér t& vepruar né pérputhje me ligjin. Pér két€, rekomandohet q&
té zatohet legjislacioni pér ndalimin e konfliktit t€ interesit, edhe pse deri mé tani nuk jané
evidentuar risqe integriteti.

Anétarét ¢ Bordit té Akreditimit duhet té& deklarojné paraprakisht né rast se ndodhen
né konflikt interesi. Né rast konflikti interesi, anétari i Bordit té Akreditimit nuk
pérfshihet gjaté procesit t€ adresimit t€ rastit né fjalé. Anétarit nuk i vihet né dispozicion
dokumentacioni apo raportet pér procedurén spccifikc. Aifajo largohet nga salla e
mbledhjes gjaté diskutimeve dhe gjaté votimeve pér mamjen ¢ vendimeve q¢ i pérkasin
institucionit né fjalé.

3.2 Risqet lidhur me informimin

Né lidhje me fushén e veprimit 1€ legjislacionit pér (€ drejtén e informimit, konstatohet se
népunésit, pjesé e sektoréve t& ASCAL-it jan€ njohur me t& dhe nuk kang problematika pér
zbatimin e duhur té ligjit. Megjithaté, duke patur parasysh ristrukturimet apo rastet e
ndérrimit té personelit pér shkak té transferimeve, l1évizjes paralele apo pranimit né shérbim
civil, rekomandohet gé t"iu béhet i njohur legjisiacioni né fuqi pér informitmin dhe mbrojtjen
e t& dhénave personale.



Disa nga risqet e identifikuara evidentuar né kété fushé jané:
» Aksesi né informacionin e klasifikuar i personave t& pacertifikuar;
s Léshimi 1 informatave konfidenciale tek personat e paautorizuar;

o Kushte té papérshtatshme t& sigurisé né ambjentet ku administrohet dokumentacioni.

3.3 Risqet lidhur transparencén

Parimi i transparencés &shté parim bazé né veprimtaringé ¢ administratés publike, pér
publikimin e informacionit procedurial dhe pérmbajtésor té shérbimeve publike né ményré
té tillé q& té jeté i aksesueshém dhe gjerésisht i kuptueshém nga individét dhe grupe &
caktuara t& shoqgrisé dukc respektuar kufizimet pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe
privatésing,

Pér sa i pérket transparencés, ASCAL-i disponon faqe zyrtare né web ku jané t¢ béra publike
té gjithé informacionet e nevojshme mbi funksionimin, organizimin dhe veprimtaring e
késaj apjencie.

Gijithashtu, nénpunési né cilésiné e koordinatorit pér t& drejtén e informimit merr masat pér
pérditésimin dhe mbajtjen ¢ programit t€ transparencés.

3.4 Risqet lidhur me etikén

Referuar Rregullores sé Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart€, pér punonjésit
jané pércaktuar disa norma t€ detyrucshme sjellje, respektimi i € cilave lidhet me orarin
zyrtar, pérdorimin me efigencé t€ kohés s¢ punés dhe buritne materiale, kryerjen e lejes
vjetore brenda afateve té kérkuvara, shérbimet e kryera jashté qytetit apo vendit, komunkimin
e brendshém me mjet elekironik etj.

T& gjitha cénimet g€ mund t€ shkaktohen nga népunésit ndaj normave t€ sjelljes trajtohen
né pérputhje me Rregulloren ¢ Brendshme, Kodin e Punés, si dhe Ligjin 9131/2003 “Pér
mregullat e etikés né administratés publike”. N& kéto kushte, nuk vlerésohen risge t&
pérgjithshme. ‘

3.5 Risqget lidhur me korrupsionin

Né zbatim 18 ligjit nr. 913172003 “Pér megullat e etikés né administratés publike”,
rekomandohet qé ¢do népunési t'i béhet e njohur se nuk duhet t€ kérkojé ose t€ pranojé
dhurata, favore, ose ¢farédo pérfitimi tjetér, g€ ndikojné ose duket sikur ndikojng né
paanésiné ¢ kryerjes sé detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e
kryerjes s& detyrés zyrtare. Gjithashtu nuk duhet t€ pranchen né ¢farédollej ményre apo
forme, direkte apo indirekte, dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale, negocime té
mundshme pér punésim né & ardhmen nga ana e népunésit gjaté ushtrimit t& funksionit apo
negocime pér ¢do lioj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér népunésin, pas 1énies

sé detyrés, 1& kryer nga ai gjaté ushtrimit t& detyrés. .
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Plani i Veprimit

Objektivat Strategjik 2023-2025

Si rezultat i procesit 1€ vlerésimit té riskut té integritetit, népérmjet kétij Plani Integriteti,
ASCAL-i ka vendosur tre objektiva té realizueshém brenda periudhés 2023-2025, népérmjet
t€ ciléve synohet € té minimizohen dhe adresohcen risqet e konstatuara.

Objektivi pérfundimtar i kétij plani &shté ndértimi i njé sistemi t€ brendshém efektiv dhe
forcimi i kulturés sé integritetit institucional.

Objektivat strategjiké 2023-2025 t& Planit t& Integritetit, jané:

e Forcimi i mekanizmave té brendshém rregullatoré dhe t€ kontrollit;

e Ruitja e efektivitetit n€ menaxhimin e burimeve njerézore dhe proceseve té
vlerésimit t€ jashtém né kuadér té akreditimit;

e (Garantimi i transparencés me publikun.

Kéto objektiva strategjiké bazohen dhe pérputhen me parimet e menaxhimit € riskut t€
integritetit t¢ MVRI, me vizionin e Strategjisé Ndérscktoriale Kundér Korrupsionit, si edhe
me paketén ¢ legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit, parandalimit t& konfliktit 1€
interesit dhe transparencés né sektorin publik. Kéto objektiva do t& udhéheqin punén e
institucionit pérgjaté periudhés sé parashikuar, duke angazhuar né ményré tédrejipérdrejté
té gjitha strukturat dhe népunésit pérgjegjés.

1. Kuadri i brendshém rregullator

Ohjektivi: Forvimi i mek

anigye 1e brewdshiém reepnlbatori dhe (¢
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2. Menaxhimi i burimeve njerézore dhe proceseve té vlerésimit té jashtém né
kuadér té akreditimit.

Objektivic Furcimi i njt sistemi funksional (& integritetit né Agjenci ptrames lugizimit (6 nge administeate profesionaledhe

| Mbmgfrkese Organizimi
. ::e hi dhe
i percrin USHER - piesEmarrja
| Agjencia e | f: n:g;:;fe né trajnime
Kualifikimi i métejshéme | 62::2:;.5 li'g{;?t nga k ;po a Burimet njerézore t€
punonjésve té institucionit | 5ot | 6MI eaise .| punonjésit onlerenc institucionit me kosto
né€ puné. 2024 né [larg dhe mundési né shtesé
Arsimin e N pérputhje i
Larté fper ) me
per‘gz?;nce pozicionin '
. teingimeion  “PE L
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Sistern i ¢ ! pér 18 Ndérveprimi
Asistentencg pér Menaxhimi Sigurimit adresuar medonatorél |
pérmirésimin € métejshém té té M) & problematikat pér Burimet njerézore t&
sisternit t& brendshém té Brendshém | 2024 Cilésisé 1 laté né lidhje me ~ E2rantimine | institucionit, me kosot
menaxhimit t& ASCAL shumé | " shérhimete ~ mbéshicies | shtesé dhe donatoré |
funksional | Arsimin ofruara nga financiare | i
i e Larté ASCAL i |

3. Transparenca me publikun

Objektivi: Forcimi i nj¢ sistemi fuoksienal 16 integritefit ne Agjenci pérmes fugizimic (¢ njé administrate prefesionaledhe etikase
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N¢ pérfundim t€ hartimit t¢ Planit t& [ntegritetit, me qéllim ruajtjen c integritetit t& figurés
s€& népunésit, ruajtjen e profesionalizmit, zbatimin korrekt & legjislacionit né fuqi né fushat
q€é operon agjensia pércakichet se népunésit dhe punonjésit e Agjencise se Sigurimit té
Cilésisé né Arsimin e larté duhet 1€ konsiderojné gé:

10.

1.

12.
13,

14.

Té karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né kryerjen e detyrave, duke
zbatuar me rreptési rregullat gé normojné disiplinén né puné;

T& ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe t& géndrojné larg ¢do veprimi q& mund &
cénojé emrin e miré té tyre apo té institucionit, duke ruajtuar € pastér figurén e tyre
morale dhe duke shmangur sjellje apo veprime, {€ cilat c&nojné auloritetin dhe imazhin
¢ tyre para opinionit publik;

Té reflektojné standarde té larta t& integritetit profesional ¢ personal né ushtrimin e
detyrave té tyre, pér 1€ siguruar funksionimin sa mé transparent, t€ ndershém, t€ drejté
dhe té pérgjegjshém, té fushés sé pérgjegjésisé sé& institucionit;

Té garantojné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur
¢do sjellje gé mund té kompromentojé integritetin dhe besueshmeériné ¢ publikut;

Té shmangin sjellje t€ paqarta dhe t€ dyshimta apo gdo diskriminim pér shkak té
gjinisé, racés, ngjyrés, emisé, kombésisé, gjuhés, identitetit gjinor, orientimit t&
bindjeve politike, fetare ose filozofike, gjendjes ckonomike, arsimore ose shogérore,
ose pér ¢do shkak tjetér,

Té& njihen personalisht me pérshkrimin e punés gé do t& kryejné sipas pozicionit, duke
iu pérmbajtur pércaktimeve té tij;

Té& ndérveprojnéd né marrédhénic me njéri tjetrin me frymén e bashk&punimit,
respektit reciprok, komunikimit korrekt, sjelljes s& pérshtatshme et).

TE njihen me pérditésimet ligjore apo administrative t€ legjislacionit né fuqgi t€ cilat
lidhen me funksionin e agjencisé.

Té mbajné né konsideraté parimet bazé t& veprimtarisé s€ institucionit;

Té mbajné pérgjegjési té ploté pér ligishmériné e veprimeve apo mosveprimeve gjaté
ushtrimit t¢ detyrés;

Té respektojné dispozitat ligjore qé rreguilojné konfidencialitetin, informimin publik,
konsultimin publik dhe transparencén;

Té deklarojné ¢do rast t& konfliktit t€ interesit,

Té inos kérkojné apo t€ mos pranojné dhurata, favore, pritje ose gfarédo pérfitimi
tjetér, si dhe premtime pér to, pér veten, familjen, té aférmit, personat ose organizatat
me t& cilat kané marédhénie, g€ ndikojné ose duket sikur ndikojné n¢ paanésing e
kryerjes sé detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes se
detyrés zyrtare.

Té mbajné né konsideraté forcimin e integritetit institucional, si dhe forcimin e
rezistencés institucionale ndaj shkeljeve t€ integritetit,
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Monitorimi

Monitorimi i ndjekjes s& Planit t& Integritetit apo zbatimit 18 rekomandimeve 1€ dhéna do t€
kryhet periodikisht dhe pérfshin aktivitete nga ana e népunésit t€ ngarkuar me kété qéllim.
Procesi synon t€ pércaktojé nése &shté e nevojshme marrja e masave, nése jané evidentuar
ndryshime t¢ risgeve, si dhe nése ka kérkesa pér rishikim.

Pér proceset e detajuara t& monitorimit, raportimit, konstatimit apo géshtjeve t€ lidhura me
to, do (€ angazhohet nj€ ose disa népunés, té caktuar nga titullari, té cilét do t€ kené t€ drejté
t€ veprojné drejtpérdrejté, t& kérkojné ngritjen e njé grupi pune ose té kérkojné asistencén e
Ministrisé sé Drejtésisé, né cilésiné e Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit.

Té gjitha aktivitetet g€ ndérmerren n€ kuadér 1€ Planit t€ Integritetit t€ Agjencis€ sé
Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté do t'i njoftohen titullarit.
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